
COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 325  DEL   27/03/2012 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo sulle procedure regionali relative alle competenze previste 
dall’art. 3, comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/03/2012. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti; 

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e smi; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

Visto il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 ”Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizie” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Visti il D.M. 14 gennaio 2008 “Norme tecniche per le costruzioni” e la relativa Circolare 
esplicativa 2 febbraio 2009, n. 617, del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici; 

Vista la L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in 
materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici” e successive modifiche apportate dalla 
L.R. 12 febbraio 2010, n.9 e dalla sentenza n. 43/2011 della Corte Costituzionale, con 
particolare riferimento agli artt. 7, 8 e 9 del Titolo IV; 

Vista la L.R. n. 5 del 27 gennaio 2010 “Disciplina delle modalità di vigilanza e controllo su 
opere e costruzioni in zone sismiche”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria del 03/02/2010, n. 6; 

Vista la Legge Regionale 3 agosto 2010 , n. 17 “Modificazione della legge regionale 27 
gennaio 2010, n. 5 (Disciplina delle modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in 
zone sismiche)”; 

Vista la L.R. 16 .09.2011, n. 8 (Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli enti locali territoriali) e, in particolare, gli artt. da 130 a 135 del Capo XV 
recante “Ulteriori modificazioni della legge regionale 27 gennaio 2010, n. 5”; 

Viste le disposizioni della suddetta L.R. 8/2011, con particolare riferimento agli artt. 20, 21 e 
22 del Capo IV; 

Vista la nota del Servizio Geologico e Sismico all’Ambito di Coordinamento Ambiente, 
Energia, riforme istituzionali e affari generali della Direzione regionale risorse umana, 
Finanziarie e strumentali, prot. n. 148423 del 24.10.2010, e il successivo elenco dei 
procedimenti amministrativi del Servizio inviati telematicamente il 14.03.2012 con i quali, in 
riferimento all’art. 20 della suddetta L.R. 8/2011, si richiede l’inserimento fra le deroghe 
previste nel regolamento di cui al comma 3 del predetto articolo anche quella ascrivibile al 
termine di chiusura del procedimento autorizzativo sismico ammontante a 60 giorni, così 
come previsto dall’art. 9 della L.R. 5/2010 e dall’art. 94, comma 2, del D.P.R. 380/01; 

Vista la deliberazione di giunta regionale del 20 dicembre 2010, n. 1878 recante “L.R. n. 5 
del 27.01.2010: definizione delle procedure regionali ai fini delle competenze previste dall’art. 
3, comma 1, lett. a).”; 

Viste le deliberazioni di giunta regionale nn. 165, 166, 167, 168, 169, 170 e 171 del 
20.02.2012, di attuazione della L.R. 5/2010 e smi; 

Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  2 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di stabilire che: 
a. per “opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione” si 

intendono, in tutte le Zone sismiche, solo quelle per le quali, 
contemporaneamente, la Regione Umbria: 
i. è individuata quale soggetto attuatore dell’intervento, ovvero stazione 

appaltante o amministrazione aggiudicatrice ai sensi del dlgs 163/06 e relativo 
regolamento, unicamente attraverso i Servizi delle proprie Direzioni regionali; 

ii. nomina il proprio Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 163/06 e 
relativo regolamento di attuazione. Non rientrano quindi in tale fattispecie i casi 
per i quali la Regione nomina il proprio Responsabile del Procedimento 
esclusivamente ai sensi della legge n. 241/1990 e smi; 

b. per “Servizio regionale responsabile dell’esecuzione delle opere pubbliche di 
competenza regionale” si intende qualsiasi Servizio della Regione Umbria, ovvero 
una Posizione organizzativa comunque denominata ad esso afferente, che 
richiede istanza di autorizzazione o deposito/registrazione ai fini sismici del 
progetto dell’opera pubblica di competenza della Regione al Servizio Geologico e 
Sismico - Sezione Normativa Antisismica e Rischio Sismico; 

c. le procedure e le finalità previste nel presente atto sono da riferirsi esclusivamente 
alle disposizioni del DPR 380/01 e che, pertanto, non rientrano nelle finalità di cui 
al D.Lgs. 163/06 e relativo regolamento di attuazione, con particolare attinenza al 
Titolo II, Capo II, del D.P.R. 207/10;  

3) di confermare che, per la semplificazione e l’accelerazione dell’azione amministrativa, 
pur nel rispetto delle norme in materia di sismica e di pubblica incolumità: 

a. sono applicate, con le eccezioni e le modalità disciplinate nel presente atto, le 
disposizioni di cui alle deliberazioni di giunta regionale nn. 165, 166, 167, 168 e 
169 del 20.02.2012, di attuazione della L.R. 5/2010 e smi, anche per i 
procedimenti regionali; 

b. non sono applicabili alle procedure regionali le disposizioni di cui alle deliberazioni 
di giunta regionale nn. 170 e 171 del 20.02.2012, di attuazione della L.R. 5/2010 e 
smi; 

4) di approvare, con riferimento alle opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza 
della Regione e così come specificato negli Allegati al presente atto: 

- le procedure ai fini della gestione delle competenze previste dagli artt. 94, 96, 97 
e 99 del d.p.r. 380/2001; 

-  le procedure ai fini della gestione delle competenze previste dalla LR 5/2001 e smi 
in merito alle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, della predetta legge; 

-  le modalità per l’effettuazione dei controlli dei progetti presentati e per il controllo 
ispettivo in corso d’opera nonché per la vigilanza; 

-   la modulistica necessaria all’espletamento delle competenze previste; 

5) di confermare che i timbri ed i visti, comunque denominati, apposti dall’ufficio regionale 
competente nelle materie sismiche del Servizio Geologico e Sismico sugli elaborati 
tecnici del progetto esecutivo ai fini della registrazione nel registro regionale delle 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  3 

denunzie dei lavori  di cui all’art. 93 del dpr 380/01, costituiscono prova di annotazione 
allo scopo della verifica della completezza del numero degli elaborati e della 
completezza formale dell’istanza presentata e che pertanto le suddette annotazioni non 
costituiscono attività di controllo sulla conformità degli elaborati progettuali alle normative 
tecniche sulle costruzioni vigenti;  

6) di approvare, in conformità ai disposti della L.R. n. 5/2010 e smi e con riferimento alle 
opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione, i seguenti allegati, 
che  diventano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Allegato A “Procedure regionali per le attività di vigilanza e controllo su opere e 
costruzioni in zona sismica - attuazione delle competenze previste dall’art. 3, 
comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi”; 

 Allegato 1 “Modello (Mod. RU/Sismica/3S) di richiesta autorizzazione, preavviso 
scritto o registrazione del progetto delle strutture”; 

 Allegato 2: “Certificato di rispondenza, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR 
27.01.2010, n. 5 e smi, per opere ex art. 65, comma 1, d.p.r. 380/01”; 

 Allegato 3: “Certificato di rispondenza, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR 
27.01.2010, n. 5 e smi, per opere diverse da quelle di cui all’art. 65, comma 1, d.p.r. 
380/01”; 

7) di precisare che i suddetti Allegati 1, 2 e 3 sostituiscono, per le finalità 
dell’Amministrazione regionale, gli omologhi Allegati alle deliberazioni di Giunta nn. 165 
e 169 del 20.02.2012; 

8) di stabilire che le previsioni del presente atto si applicano anche per i  procedimenti 
avviati alla data di adozione del presente provvedimento e non conclusi con l’emissione 
dell’autorizzazione sismica da parte del Servizio Geologico e Sismico; 

9) di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento cessi l’efficacia della  
deliberazione di giunta regionale del 20 dicembre 2010, n. 1878 recante “L.R. n. 5 del 
27.01.2010: definizione delle procedure regionali ai fini delle competenze previste 
dall’art. 3, comma 1, lett. a).”. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Atto di indirizzo sulle procedure regionali relative alle competenze previste 

dall’art. 3, comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi. 
 

Premesso che: 

- con Legge Regionale 27 gennaio 2010, n. 5 e smi sono state delegate alle Province 
di Perugia e di Terni le funzioni amministrative in materia di vigilanza e controllo su 
opere e costruzioni in zona sismica; 

- con l’art. 3 della suddetta legge regionale la delega non ricomprende, tra le altre, le 
funzioni amministrative di cui agli articoli 94, 96, 97 e 99 del d.p.r. 380/2001 in 
materia di opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione;  

- con la L.R. 16.09.2011, n. 8 (“Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli enti locali territoriali”) sono state apportate ulteriori 
modifiche alla L.R. 5/2010; 

- fra le altre, ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. abis) della legge regionale n. 5/2010, 
così come aggiornata dalla succitata L.R. 8/2011, gli interventi di minore rilevanza per 
la pubblica incolumità ai fini sismici sono esclusi dalle procedure di autorizzazione di 
cui agli artt. 8 e 9 del Titolo II (Procedimenti relativi ad interventi in zone sismiche) e 
sono sottoposti al regime di deposito, di cui agli artt. 10 e 11 del medesimo titolo, 
anche nelle zone ad alta e media sismicità (Zone 1 e 2); 

- da subito la Regione, nell’ambito generale della funzione di indirizzo e coordinamento 
di cui all’art. 2 della L.R. 5/2010, ha proceduto a definire ed aggiornare la 
documentazione necessaria all’attuazione della norma in materia di vigilanza e 
controllo; 

- la suddetta attività ha portato alla completa riscrittura dei documenti di cui alle 
deliberazioni di giunta regionale nn. 815, 816 e 817 del 4 giugno 2010 di attuazione 
della L.R. 5/2010 e all’adozione delle nuove deliberazioni di giunta regionale nn. 165, 
166, 167, 168, 169, 170 e 171 del 20.02.2012, di attuazione della predetta legge 
regionale; 

- nel rispetto dei dettami della L.R. n. 5/2010 e smi e al fine di dar seguito agli stessi, 
occorre quindi ridefinire le procedure, già attuate con DGR 1878/2010 - L.R. n. 5 del 
27.01.2010: definizione delle procedure regionali ai fini delle competenze previste 
dall’art. 3, comma 1, lett. a)-, ai fini della gestione delle competenze previste dagli 
artt. 94, 96, 97 e 99 del d.p.r. 380/2001 nonché le modalità per l’effettuazione dei 
controlli dei progetti presentati, per il controllo ispettivo in corso d’opera nonché per la 
vigilanza; 

Considerato: 

- che tutte le opere di competenza regionale sono approvate con atto del Servizio 
regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica; 

- che anche tutte le varianti alle suddette opere di competenza regionale sono 
approvate con atto del Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera 
pubblica; 

- che l’art. 94 del d.p.r. 380/2001 prevede il rilascio della preventiva autorizzazione 
sismica da parte del competente ufficio tecnico della Regione e che l’ultima decisione 
in merito a tale provvedimento spetta al Presidente della Giunta regionale; 

- che i disposti di cui all’art. 7, commi 3, 4 e 4bis) della L.R. 5/2010 e smi sono 
applicabili  alle procedure regionali; 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  5 

- che, per quanto sopra considerato e con le eccezioni e le modalità disciplinate nel 
presente atto, per la semplificazione a l’accelerazione dell’azione amministrativa, pur 
nel rispetto delle disposizioni in materia di sismica e pubblica incolumità: 
 sono altresì applicabili alle procedure regionali le disposizioni di cui alle 

deliberazioni di giunta regionale nn. 165, 166, 167, 168 e 169 del 20.02.2012, 
di attuazione della L.R. 5/2010 e smi; 

 non sono applicabili alle procedure regionali le disposizioni di cui alle 
deliberazioni di giunta regionale nn. 170 e 171 del 20.02.2012, di attuazione 
della L.R. 5/2010 e smi; 

Ritenuto che, nelle Zone sismiche 1, 2 e 3, tutte le opere di competenza regionale 
ricadenti nelle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, lett. abis) (interventi di minore 
rilevanza ai fini della pubblica incolumità) e b) (i casi in cui le varianti riguardanti le parti 
strutturali non rivestono carattere sostanziale), soggette al regime “preavviso scritto e 
deposito del progetto” della LR 5/2010 e smi, siano preventivamente depositate ai fini 
sismici presso il Servizio Geologico e Sismico. Il Servizio regionale responsabile 
dell’esecuzione dell’opera pubblica, nel proprio provvedimento di approvazione del 
progetto ai fini sismici, cita gli estremi dell’attestato di deposito e dà comunicazione al 
Comune competente del provvedimento assunto; 

 Ritenuto altresì che, nelle Zone sismiche 1, 2 e 3, per finalità documentali, anche le 
opere di competenza regionale di cui all’art. 7, comma 3, lett. a) (interventi privi di 
rilevanza ai fini della pubblica incolumità), siano sottoposte al regime di “preavviso scritto 
e deposito del progetto” della L.R. 5/2010 e smi, e quindi siano preventivamente 
depositate presso il Servizio Geologico e Sismico. Il Servizio regionale responsabile 
dell’esecuzione dell’opera pubblica, nel proprio provvedimento di approvazione del 
progetto ai fini sismici, cita gli estremi dell’attestato di deposito e dà comunicazione al 
Comune competente del provvedimento assunto; 

Ritenuto quindi opportuno in tutte le zone sismiche, al fine di garantire la sostenibilità, la 
flessibilità e l’accelerazione dell’azione amministrativa: 

a) rilasciare l’autorizzazione di cui all’art. 94 del dpr 380/2001, con l’esclusione delle 
fattispecie di cui all’art. 7, comma 3 della L.R. 5/2010 e smi: 

i. per gli edifici e le infrastrutture strategiche e rilevanti di cui agli Allegati A e B 
della D.G.R. 19 novembre 2003, n. 1700 e per le relative “varianti sostanziali”, su 
istanza del Servizio regionale che cura l’esecuzione dell’opera redatta secondo la 
modulistica di cui all’Allegato 1, con provvedimento del Servizio regionale 
competente in materia geologica e sismica, previa istruttoria ai fini del rispetto 
delle vigenti norme tecniche sulle costruzioni; 

ii. per gli edifici e le infrastrutture non rientranti tra quelle strategiche o rilevanti di 
cui agli Allegati A e B della D.G.R. 19 novembre 2003, n. 1700 e per le relative 
“varianti sostanziali”, con provvedimento del Servizio regionale che cura 
l’esecuzione dell’opera, previa istruttoria ai fini del rispetto delle vigenti norme 
tecniche sulle costruzioni redatta da proprio personale tecnico. Preventivamente, 
il predetto Servizio regionale richiede, con la modulistica di cui all’Allegato 1, il 
deposito del progetto ai fini della registrazione nel registro regionale delle 
denunzie dei lavori di cui all’art. 93, comma 6, del dpr n. 380/01 al Servizio 
Geologico e Sismico e riporta gli estremi dell’attestato nell’atto di approvazione 
del progetto ai fini sismici; 

b) nelle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3 della L.R. 5/2010 e smi, rilasciare 
l’attestato di deposito, su richiesta di deposito da parte del Servizio regionale che 
cura l’esecuzione dell’opera redatta secondo la modulistica di cui all’Allegato 1, 
da parte del Servizio regionale competente in materia geologica e sismica, previa 
verifica della completezza del numero degli elaborati e della completezza formale 
dell’istanza presentata. 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  6 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene di proporre alla Giunta regionale: 

1) di stabilire che: 
a. per “opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione” si 

intendono, in tutte le Zone sismiche, solo quelle per le quali, 
contemporaneamente, la Regione Umbria: 
i. è individuata quale soggetto attuatore dell’intervento, ovvero stazione 

appaltante o amministrazione aggiudicatrice ai sensi del dlgs 163/06 e relativo 
regolamento, unicamente attraverso i Servizi delle proprie Direzioni regionali; 

ii. nomina il proprio Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 163/06 e 
relativo regolamento di attuazione. Non rientrano quindi in tale fattispecie i casi 
per i quali la Regione nomina il proprio Responsabile del Procedimento 
esclusivamente ai sensi della legge n. 241/1990 e smi; 

b. per “Servizio regionale responsabile dell’esecuzione delle opere pubbliche di 
competenza regionale” si intende qualsiasi Servizio della Regione Umbria, ovvero 
una Posizione organizzativa comunque denominata ad esso afferente, che 
richiede istanza di autorizzazione o deposito/registrazione ai fini sismici del 
progetto dell’opera pubblica di competenza della Regione al Servizio Geologico e 
Sismico - Sezione Normativa Antisismica e Rischio Sismico; 

c. le procedure e le finalità previste nel presente atto sono da riferirsi esclusivamente 
alle disposizioni del DPR 380/01 e che, pertanto, non rientrano nelle finalità di cui 
al D.Lgs. 163/06 e relativo regolamento di attuazione, con particolare attinenza al 
Titolo II, Capo II, del D.P.R. 207/10;  

2) di confermare che, per la semplificazione e l’accelerazione dell’azione amministrativa, 
pur nel rispetto delle norme in materia di sismica e di pubblica incolumità: 

a. sono applicate, con le eccezioni e le modalità disciplinate nel presente atto, le 
disposizioni di cui alle deliberazioni di giunta regionale nn. 165, 166, 167, 168 e 
169 del 20.02.2012, di attuazione della L.R. 5/2010 e smi, anche per i 
procedimenti regionali; 

b. non sono applicabili alle procedure regionali le disposizioni di cui alle deliberazioni 
di giunta regionale nn. 170 e 171 del 20.02.2012, di attuazione della L.R. 5/2010 e 
smi; 

3) di approvare, con riferimento alle opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza 
della Regione e così come specificato negli Allegati al presente atto: 

- le procedure ai fini della gestione delle competenze previste dagli artt. 94, 96, 97 
e 99 del d.p.r. 380/2001; 

-   le procedure ai fini della gestione delle competenze previste dalla LR 5/2001 e 
smi in merito alle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, della predetta legge; 

-  le modalità per l’effettuazione dei controlli dei progetti presentati e per il controllo 
ispettivo in corso d’opera nonché per la vigilanza; 

- la modulistica necessaria all’espletamento delle competenze previste; 

4) di confermare che i timbri ed i visti, comunque denominati, apposti dall’ufficio regionale 
competente nelle materie sismiche del Servizio Geologico e Sismico sugli elaborati 
tecnici del progetto esecutivo ai fini della registrazione nel registro regionale delle 
denunzie dei lavori  di cui all’art. 93 del dpr 380/01, costituiscono prova di annotazione 
allo scopo della verifica della completezza del numero degli elaborati e della 
completezza formale dell’istanza presentata e che pertanto le suddette annotazioni non 
costituiscono attività di controllo sulla conformità degli elaborati progettuali alle 
normative tecniche sulle costruzioni vigenti;  

5) di approvare, in conformità ai disposti della L.R. n. 5/2010 e smi e con riferimento alle 
opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione, i seguenti allegati, 
che  diventano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Allegato A “Procedure regionali per le attività di vigilanza e controllo su opere e 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO DG1 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  7 

costruzioni in zona sismica - attuazione delle competenze previste dall’art. 3, 
comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi”; 

 Allegato 1 “Modello (Mod. RU/Sismica/3S) di richiesta autorizzazione, preavviso 
scritto o registrazione del progetto delle strutture”; 

 Allegato 2: “Certificato di rispondenza, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR 
27.01.2010, n. 5 e smi, per opere ex art. 65, comma 1, d.p.r. 380/01”; 

 Allegato 3: “Certificato di rispondenza, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR 
27.01.2010, n. 5 e smi, per opere diverse da quelle di cui all’art. 65, comma 1, d.p.r. 
380/01”; 

6) di precisare che i suddetti Allegati 1, 2 e 3 sostituiscono, per le finalità 
dell’Amministrazione regionale, gli omologhi Allegati alle deliberazioni di Giunta nn. 165 
e 169 del 20.02.2012; 

7) di stabilire che le previsioni del presente atto si applicano anche per i  procedimenti 
avviati alla data di adozione del presente provvedimento e non conclusi con l’emissione 
dell’autorizzazione sismica da parte del Servizio Geologico e Sismico; 

8) di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento cessi l’efficacia della  
deliberazione di giunta regionale del 20 dicembre 2010, n. 1878 recante “L.R. n. 5 del 
27.01.2010: definizione delle procedure regionali ai fini delle competenze previste 
dall’art. 3, comma 1, lett. a).”. 

Perugia, lì 19/03/2012 L'istruttore 
Ing. Marco Barluzzi  

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 19/03/2012 Il responsabile del procedimento 

Ing. Marco Barluzzi 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

Perugia lì 20/03/2012 Il dirigente di Servizio 
Dott. Arnaldo Boscherini 

 

FIRMATO 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO SD 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo sulle procedure regionali relative alle competenze previste dall’art. 3, 

comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/03/2012 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-305 MODULO SA 

 

segue atto n. 325  del 27/03/2012  9 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politica della casa: edilizia sovvenzionata ed agevolata. 

Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. Normativa in materia di LL.PP. 
Infrastrutture tecnologiche immateriali. Mitigazione del rischio sismico e geologico. 

Sicurezza nei cantieri. Sicurezza stradale.” 

 
OGGETTO:  Atto di indirizzo sulle procedure regionali relative alle competenze previste dall’art. 3, 

comma 1, lett. a) della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/03/2012 Assessore Stefano Vinti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



 

REGIONE  UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Direzione Programmazione, innovazione e 

competitività dell’Umbria 

SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO 

 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

PROCEDURE REGIONALI PER LE ATTIVITÀ DI VIGILANZA E 
CONTROLLO SU OPERE E COSTRUZIONI IN ZONA SISMICA 

- attuazione delle competenze previste dall’art. 3, comma 1, lett. a) 
della L.R. n. 5 del 27.01.2010 e smi - 

1. Definizioni 

Per “opere pubbliche la cui esecuzione è di competenza della Regione” si intendono, in 
tutte le Zone sismiche, solo quelle per le quali, contemporaneamente, la Regione Umbria: 

a. è individuata quale soggetto attuatore dell’intervento, ovvero stazione appaltante o 
amministrazione aggiudicatrice ai sensi del dlgs 163/06 e relativo regolamento, 
unicamente attraverso i Servizi delle proprie Direzioni regionali; 

b. nomina il proprio Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 163/06 e 
relativo regolamento di attuazione. Non rientrano quindi in tale fattispecie i casi per i 
quali la Regione nomina il proprio Responsabile del Procedimento esclusivamente 
ai sensi della legge n. 241/1990 e smi. 

Per “Servizio regionale responsabile dell’esecuzione delle opere pubbliche di competenza 
regionale” si intende qualsiasi Servizio della Regione Umbria, ovvero una Posizione 
organizzativa comunque denominata ad esso afferente, che richiede istanza di 
autorizzazione o deposito/registrazione ai fini sismici del progetto esecutivo dell’opera 
pubblica di competenza della Regione al Servizio Geologico e Sismico - Sezione 
Normativa Antisismica e Rischio Sismico. 

2. Indicazioni generali 

In tutte le Zone sismiche i lavori e le opere di competenza regionale sono assoggettati al 
regime dell’autorizzazione sismica preventiva, con particolare riferimento agli articoli  8, 9, 
12 e 13 del Titolo II della L.R. n. 5/2010 e smi. 

Dal regime dell’autorizzazione sismica, di cui al precedente punto, sono escluse le opere 
di cui all’art. 7, comma 3, lett. a) (interventi privi di rilevanza ai fini della pubblica 
incolumità), abis) (interventi di minore rilevanza ai fini della pubblica incolumità) e b) (i casi 
in cui le varianti riguardanti le parti strutturali non rivestono carattere sostanziale) della 
L.R. n. 5/2010 e smi, per le quali si applica, ai soli fini documentali, il regime del “preavviso 
scritto e deposito dei progetti” di cui all’articolo 10 della suddetta legge regionale. Alle 
fattispecie, ai sensi dell’art. 7, commi 4 e 4bis della predetta legge regionale, si applicano 
anche le previsioni di cui agli artt. 12 e 13. 

Il “Rimborso forfettario per le attività istruttorie e per la conservazione dei progetti e per i 
controlli”, di cui all’art. 19 della L.R. n. 5/2010 e smi, non è corrisposto. 

Il controllo ispettivo in corso d’opera, di cui all’art. 15, comma 5 della L.R. n. 5/2010 e smi, 
è svolto su tutti gli interventi (100% del campione), indipendentemente dal regime 
autorizzativo a cui sono assoggettati. 

La vigilanza sulle costruzioni, di cui all’art. 103 del dpr 380/01 e smi, è attuata dal 
personale di cui al medesimo articolo afferente ai Servizi regionali che curano  



 

REGIONE  UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Direzione Programmazione, innovazione e 

competitività dell’Umbria 

SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO 

 

Pag. 2 di 5 

 

 

 

l’esecuzione delle opere di competenza regionale, identificato in quello (Responsabile del 
Procedimento - RUP - e relativo personale di supporto) incaricato ai sensi del Dlgs163/06 
e relativo Regolamento di attuazione, DPR 207/101. I soggetti in argomento ottemperano 
alle disposizioni di cui all’art. 15, comma 1, della LR 5/2010 e smi. 

3. Servizi regionali richiedenti 

Il Servizio o le relative Posizioni Organizzative (di seguito, generalmente, “Servizio”) 
responsabile dell’esecuzione delle opere pubbliche di competenza regionale trasmettono 
l’istanza di autorizzazione o deposito/registrazione del progetto esecutivo, unitamente a 
due copie della documentazione progettuale, al Servizio Geologico e Sismico. 

Il Servizio regionale che cura l’esecuzione dell’opera, prima della trasmissione dell’istanza 
di autorizzazione/deposito/registrazione utilizzando il modello di cui all’Allegato 1, verifica: 

- la correttezza e la completezza delle informazioni riportate nell’istanza e della 
documentazione allegata; 

- la corrispondenza dei dati forniti con le indicazioni impartite dall’Amministrazione al 
progettista, fra gli altri, in materia di sicurezza e prestazioni attese di cui alle norme 
tecniche vigenti. 

Al Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera è demandata, tra le altre, la 
verifica dell’applicazione delle disposizioni di cui al § C10.2 della Circolare del CSLLPP n. 
617/09 e ne dà comunicazione al Servizio Geologico e Sismico alla presentazione 
dell’istanza. 

4. Autorizzazione sismica 

L’autorizzazione sismica di cui all’art. 8 della L.R. n. 5/2010 e smi, in tutte le Zone 
sismiche: 

a) per gli edifici e le infrastrutture strategiche e rilevanti di cui agli Allegati A e B della 
D.G.R. 19 novembre 2003, n. 1700 e loro relative “varianti sostanziali”: 

I. è richiesta dal Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera al Servizio 
Geologico e Sismico con la modulistica di cui all’Allegato 1. Tale istanza vale anche 
per la registrazione del progetto esecutivo nel registro regionale delle denunzie dei 
lavori di cui all’art. 93, comma 6 del dpr n. 380/01, al Servizio Geologico e Sismico; 

II. è rilasciata con atto del Servizio Geologico e Sismico - Sezione competente in 
materia sismica, anche sulla base di pareri esperti di terze parti, previa: 

a. verifica della completezza del numero di elaborati e della completezza formale 
dell’istanza presentata, da parte della Sezione competente in materia sismica; 

b. istruttoria delle Sezioni competenti in materia sismica e geologica del 
medesimo Servizio ai fini del rispetto delle vigenti norme tecniche sulle 
costruzioni; 

III. il provvedimento di autorizzazione ai fini sismici, unitamente ad una copia degli 
elaborati tecnici vistati, è trasmesso dal Servizio Geologico e Sismico al Servizio 

                                                 
1
 Con riferimento: a) alla Parte II, Titolo I, Capo IV, Sezione I, del DLgs 163/06 e smi; b) alla Parte II, Titolo I, 

Capo I del DPR 207/10 e smi. 
 



 

REGIONE  UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Direzione Programmazione, innovazione e 

competitività dell’Umbria 

SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO 

 

Pag. 3 di 5 

 

 

 

regionale richiedente che ne cita gli estremi nel proprio provvedimento di 
approvazione del progetto ai fini sismici; 

IV. il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica dà 
comunicazione al Comune competente, ai sensi dell’art. 94, comma 2, del dpr 
380/01, del rilascio dell’autorizzazione ai fini sismici e del relativo provvedimento 
assunto; 

b) per gli edifici e le infrastrutture non rientranti tra quelle strategiche o rilevanti 
di cui agli Allegati A e B della D.G.R. 19 novembre 2003, n. 1700 e loro relative 
“varianti sostanziali”: 

I. è rilasciata con provvedimento del Servizio regionale che cura l’esecuzione 
dell’opera, previa istruttoria ai fini del rispetto delle vigenti norme tecniche sulle 
costruzioni da parte di personale tecnico del medesimo Servizio individuato tra 
quello (Responsabile Unico del Procedimento - RUP -  e relativo personale di 
supporto) nominato ai sensi del DLgs. 163/06 e relativo Regolamento di 
attuazione, DPR 207/102; 

II. preventivamente, il predetto Servizio regionale che cura l’esecuzione dell’opera 
richiede, con la modulistica di cui all’Allegato 1, la registrazione del progetto 
esecutivo nel registro regionale delle denunzie dei lavori di cui all’art. 93, 
comma 6 del dpr n. 380/01, al Servizio Geologico e Sismico; 

III. il Servizio Geologico e Sismico trasmette, unitamente ad una copia degli 
elaborati tecnici vistati, l’attestato di registrazione al Servizio richiedente, previa 
verifica della completezza del numero degli elaborati e della completezza 
formale dell’istanza presentata; 

IV. il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica cita gli 
estremi della registrazione suddetta nel proprio provvedimento di approvazione 
del progetto ai fini sismici; 

V. il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica dà 
comunicazione al Comune competente, ai sensi dell’art. 94, comma 2, del dpr 
380/01, del rilascio dell’autorizzazione ai fini sismici e del relativo 
provvedimento assunto. 

5. Preavviso scritto e deposito dei progetti 

In tutte le Zone sismiche, nelle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, lett. a) (interventi privi 
di rilevanza ai fini della pubblica incolumità), abis) (interventi di minore rilevanza ai fini 
della pubblica incolumità) e b) (i casi in cui le varianti riguardanti le parti strutturali non 
rivestono carattere sostanziale) della L.R. n. 5/2010 e smi, si applica, ai soli fini 
documentali, il regime del “preavviso scritto e deposito dei progetti”, di cui all’art. 10 della 
LR 5/2010 e smi. 

Nei casi suddetti, il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica: 

                                                 
2
 Cioè: a)  ai sensi della Parte II, Titolo I, Capo IV, Sezione I, del DLgs 163/06 e smi; b) ai sensi della Parte 

II, Titolo I, Capo I del DPR 207/10 e smi. 



 

REGIONE  UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Direzione Programmazione, innovazione e 

competitività dell’Umbria 

SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO 

 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

a. verifica preliminarmente, attraverso l’esame degli elaborati progettuali esecutivi, 
che l’opera rientra nei casi di cui all’art. 7, comma 3, lett. a), abis) o b) della LR 
5/2010 e smi, secondo le disposizioni di cui alle relative delibere di attuazione, e 
che quindi è applicabile il regime di deposito di cui all’art. 10 della predetta legge 
regionale; 

b. inoltra, con la modulistica di cui all’Allegato 1, richiesta di deposito del progetto 
esecutivo ai fini della registrazione nel registro regionale delle denunzie dei lavori 
di cui all’art. 93, comma 6 del dpr n. 380/01, al Servizio Geologico e Sismico che 
ritrasmette l’attestazione di avvenuto deposito, unitamente ad una copia degli 
elaborati tecnici vistati. Il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione 
dell’opera pubblica, nel proprio provvedimento di approvazione del progetto ai fini 
sismici, cita gli estremi dell’attestato suddetto ed i relativi riferimenti normativi e dà 
comunicazione al Comune competente del provvedimento assunto, ai sensi 
dell’art. 94, comma 2, del dpr 380/01. 

Il Servizio Geologico e Sismico rilascia l’attestato di deposito al Servizio richiedente, previa 
verifica della completezza del numero degli elaborati e della completezza formale 
dell’istanza presentata. 

Il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica verifica la congruità 
del progetto con la legislazione nazionale e regionale, anche in materia di “norme tecniche 
sulle costruzioni”. 

6. Irricevibilità delle istanze 

In caso di trasmissione al Servizio Geologico e Sismico di istanze o documentazione 
incomplete o non conformi ovvero venga fatta richiesta di autorizzazione per opere 
rientranti nelle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, della L.R. 5/2010 e smi, la stessa 
documentazione si considera “irricevibile” ed è restituita al Servizio regionale responsabile 
dell’esecuzione dell’opera. 

7.  Approvazione progetto esecutivo in assenza di autorizzazione sismica 

Ferme restando le disposizioni del Dlgs 163/06 e del relativo regolamento di attuazione 
dpr 207/10, il Servizio regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera pubblica può 
approvare il progetto esecutivo anche in assenza della documentazione necessaria al 
rilascio dell’autorizzazione sismica di cui sopra; in tal caso l’approvazione non ha valore ai 
fini sismici. Con successivo atto, comunque prima dell’inizio dei lavori e previo rilascio 
dell’autorizzazione sismica, il Servizio interessato approverà il progetto esecutivo anche ai 
fini sismici. 

8. Esecuzione delle opere e comunicazioni 

Il Direttore dei Lavori ed il Costruttore devono realizzare l’opera in conformità al progetto 
autorizzato ai fini sismici. Ogni modifica che sia necessario introdurre nel corso dei lavori 
deve essere oggetto di variante progettuale da presentarsi nel rispetto della normativa 
statale e regionale vigente: ad essa si applicano le procedure previste nel presente 
documento. 



 

REGIONE  UMBRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Direzione Programmazione, innovazione e 

competitività dell’Umbria 

SERVIZIO GEOLOGICO E SISMICO 

 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

Il Direttore dei lavori, completate le opere strutturali, ne dà comunicazione alla Regione e 
al Collaudatore, che nei sessanta giorni successivi provvede a depositare il certificato di 
collaudo statico presso la Regione. 

9. Compiti e funzioni del Responsabile del Procedimento del Servizio 
regionale responsabile dell’esecuzione dell’opera 

Il Responsabile del Procedimento del Servizio regionale che cura l’esecuzione dell’opera, 
nominato, con le modalità previste alla D.G.R. n. 962 del 12.09.2011, esclusivamente ai 
sensi del dlgs 163/06 e relativo regolamento di attuazione: 

a) assume le competenze previste dagli articoli 96, 97 e 99 del dpr n. 380/01 in merito ai 
controlli e agli accertamenti delle violazioni; 

b) adempie direttamente o supporta la Provincia competente nell’espletamento delle 
funzioni e delle attività di cui all’art. 98 del dpr n. 380/01; 

c) è responsabile delle corrette comunicazioni per le richieste di autorizzazione sismica, di  
preavviso scritto e deposito dei progetti o di registrazione del progetto esecutivo al 
Servizio Geologico e Sismico; 

d) è responsabile e cura con proprio personale tecnico, l’istruttoria dei progetti di opere ed 
infrastrutture non rientranti tra quelle strategiche o rilevanti di cui agli Allegati A e B della 
D.G.R. n. 1700/2003 e relative varianti sostanziali, propedeutica all’emissione 
dell’autorizzazione sismica e alla propria approvazione; 

e) è responsabile e cura con proprio personale tecnico, l’eventuale istruttoria dei progetti 
delle opere ascrivibili alle fattispecie di cui all’art. 7, comma 3, della L.R. 5/2010 e smi, 
rientranti nel regime di preavviso scritto e deposito dei progetti, propedeutica alla 
propria approvazione; 

f) è responsabile dell’attuazione dei controlli ispettivi in corso d’opera e della vigilanza ai 
fini del rispetto delle disposizioni del d.p.r. n. 380/01, della legge regionale n. 5/2010 e 
delle norme tecniche vigenti. I controlli ispettivi e la vigilanza sono documentate con 
relativo processo verbale; il numero e la frequenza dei suddetti è coerente con 
l’importanza, la classe d’uso e la vita nominale dell’opera; 

g) trasmette al Servizio Geologico e Sismico, alla fine dei lavori: 

- copia del “Certificato di rispondenza”, di cui agli Allegati 2 e 3, redatto ai sensi 
dell’articolo 12 della L.R. n. 5/2010 e smi; 

- copia dell’atto di approvazione della contabilità finale e dell’ammissibilità del 
collaudo dell’opera pubblica. 

 
 



Mod. RU/Sismica/3S - Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. _______ del ___/___/_______         P a g i n a  1  d i  5  
 

 

 

 
 

 

Direzione…… 

Servizio…. 

………. 

 

Alla Direzione Regionale 

Ambiente, Territorio e Infrastrutture 

Servizio Geologico e Sismico 

Piazza Partigiani,1 

06121 Perugia 
 

OGGETTO: (1)  □ Preavviso scritto e deposito: 

 (2) □ interventi privi di rilevanza ai fini della pubblica incolumità, di cui all’art. 7, comma 3, lett. a) 
della L.R. 5/10 (DGR n. 166 del 20.02.2012)                                  

  Categoria ……..……, Tipologia ………….….. 
 (3) □ interventi di minore rilevanza rilevanza ai fini della pubblica incolumità, di cui all’art. 7, comma 

3, lett. abis) della L.R. 5/10 (DGR n. 167 del 20.02.2012) 

  Categoria ……..……, Tipologia ………….….. 
 (4) □ varianti non sostanziali, di cui all’art. 7, comma 3, lett. b), della L.R. 5/10 (DGR n. 166 del 

20.02.2012). 

  Categoria ……..……, Tipologia ………….….. 
 (5) □ ………………………………………………………………………... 

 

 (6)  □ Autorizzazione in zona I e II e III (costruzioni di interesse strategico o rilevante in relazione alle 
conseguenze di un loro eventuale collasso, di cui all’art. 8 comma 2, lett. c), della L.R. 5/10 e agli 
elenchi A e B della DGR 1700/2003):  

 (7)    □ nuove costruzioni, di cui all’art. 8 comma 1, della L.R. 5/10; 

 (8)    □ interventi su costruzioni esistenti, di cui all’art. 8 comma 1, della L.R. 5/10; 
 (9)    □ varianti sostanziali ai progetti, di cui all’art. 7 della LR 5/2010; 

 (10)    □ progetto presentato a seguito di accertamento di violazione delle norme tecniche antisismiche, 
di cui all’art. 8 comma 2, lett. b), della L.R. 5/10; 

 (11) □ sopraelevazioni, di cui all’ art. 8 comma 2, lett. d) della L.R. 5/10. 

 (12) □ ………………………………………………………………………… 

 

 (13)  □ Richiesta di deposito ai fini della registrazione del progetto (opere NON strategiche o rilevanti, di cui 
alla DGR 1700/2003): 

 (14)    □ nuove costruzioni, di cui all’art. 8 comma 1, della L.R. 5/10; 

 (15)    □ interventi su costruzioni esistenti, di cui all’art. 8 comma 1, della L.R. 5/10; 
 (16)    □ varianti sostanziali ai progetti, di cui all’art. 7 della LR 5/2010; 

 (17)    □ progetto presentato a seguito di accertamento di violazione delle norme tecniche antisismiche, 
di cui all’art. 8 comma 2, lett. b), della L.R. 5/10; 

 (18) □ sopraelevazioni, di cui all’ art. 8 comma 2, lett. d) della L.R. 5/10. 

 (19) □ ………………………………………………………………………… 

I1 sottoscritto (20) ...........................................................................................………… C.F. …..................................... (21)    □ altri 

residente in  …........................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

domiciliato in  …........................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza ................................................ , n° ……  

e-mail / PEC  …...................................................................………………………………tel ………….……………………………… 

si  autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria       □ SI       □ NO                                    

 in qualità di (22) ...................................................................................................................................................................................... 

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato in oggetto, 

PRESENTA  

(23) □ Preavviso scritto e deposito (24) □ Autorizzazione (25) □ Deposito ai fini della Registrazione del progetto 

 

relativa/o ai lavori di (26) .......................................................................................................................................................................... 

…………………...................................................................................................................................................... (descrizione dei lavori) 

Allegato 1 - Modello (Mod. Ru/Sismica/3S) di richiesta autorizzazione, preavviso scritto o registrazione 

del progetto delle strutture. 



Mod. RU/Sismica/3S - Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. _______ del ___/___/_______         P a g i n a  2  d i  5  
 

 

(27) □  Variante a pratica originaria prot. n. (28) ................................. del .............................................................................................. 

relativa a (29) ....................................................................................................................................... (descrizione lavori progetto originale) 

(30) □ che rientrano, ai sensi della D.G.R. n. 165 del 20/02/2012, nella categoria  n. ………   Gruppo ……… 

Siti nel Comune di (31) .............................................................................................................................................................................. 

Fraz./ via o piazza  .............................................................. ......................................................................................................……........ 

Estremi riferimento progetto presentato in Comune ai fini del rilascio del titolo autorizzativo (se già presentato in Comune) 

Prot. n. …………………  del ………………….. (32) individuati al N.C.E.U. e/o N.C.E.T. al 

 foglio n. (34) ............ particella .......... ; .......... ; .......... ; 

 ............ particella .......... ; .......... ; .......... ; 
 

Zona sismica    ……….     ( 1, 2 , 3 – classificazione ai sensi della DGR 852/2003) (33) 

  COORDINATE GEOGRAFICHE  (35) LAT …..…… °, …..…… LONG …..…… °, …..……  wgs84    ED50 

 VITA NOMINALE  (36) ≤ 10 ≥ 50 ≥ 100 CLASSE D’USO (37) I II III IV 

Si dichiara  altresì che: 

- Il Progettista delle strutture è: ...............................................................…………...……. C.F…………... …....................... altri  

residente in (19) .......................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

e-mail / PEC ...............................…………………………………………….………tel ………………………...……………………… 

si autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria:   SI    NO                                    
 

- Il Progettista architettonico è: ........................................................…………...……….. C.F. ……………........................ altri   

residente in (19) .......................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

e-mail / PEC ..............................................................………………………………tel ………………………………………………… 

si autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria:   SI    NO                                    
 

- Il Direttore dei lavori è: ………......................................................…………...…….... C.F. …......................................... altri   

residente in (19) .......................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

e-mail / PEC ...............................……………………………………………………tel ………………………………………………… 

si autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria:   SI    NO        
   

- Il Costruttore è : ........................................................…………...…………………..….. C.F…………….......................... altri   

residente in (19) .......................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

e-mail / PEC ...............................……………………………………………………tel ………………………………………………… 

si autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria:   SI    NO                                    
 

- Il Geologo è: .…………………......................................................……………….….. C.F. …………….......................... altri   

residente in (19) .......................... , Provincia di .................... , CAP .................. Via/P.zza .................................................... , n° ……  

e-mail / PEC ................................……………………………………………………tel …………………………….………………… 

si autorizza l’utilizzo della PEC in sostituzione della posta ordinaria:  SI    NO          

Si allega la seguente documentazione: (38)  N. elaborati 

□ a)  n. 2 Copie del progetto architettonico  

□ b)  n. 2 Copie della relazione tecnica illustrativa  

□ c) n. 2 Copie della relazione geotecnica  

□ d)  n. 2 Copie della relazione geologica  

□ e)  n. 2 Copie della relazione sulle fondazioni  

□ f)  n. 2 Copie della relazione di calcoli  



Mod. RU/Sismica/3S - Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. _______ del ___/___/_______         P a g i n a  3  d i  5  
 

 

□ g)  n. 2 Copie della Relazione sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale (DM 14/1/08-

§10.2) 

 

□ h)  n. 2 Copie della relazione di valutazione di sicurezza (DM 14/1/08-§ 8.3)  

□ i)  n. 2 Copie elaborati grafici esecutivi della struttura  

□ l)  n. 2 Copie elaborati grafici dei particolari costruttivi  

□ m)  n. 2 Copie relazione sui materiali impiegati  

□ n)  n. 2 Copie piano di manutenzione  

□ o)  n. 2 Copie CD/DVD contenenti tutta la documentazione progettuale (Formato PDF) 

.............................................................................. 

 

□ p) n. 2 Copie ..............................................................................   

□ q)  n. 2 Copie ..............................................................................   

                                                                                       TOTALE ELABORATI N.    

 

IL COMMITTENTE 

(firma per esteso - allegare fotocopia documento identità) 

………………………………..… 

 

(39)  □ Si attesta che il progetto architettonico allegato corrisponde a quello presentato al Comune di ……………………..…..  

ai fini del rilascio del titolo abilitativo. 

(39-bis)   □ Si attesta che il progetto architettonico allegato corrisponde a quello che sarà presentato al Comune di 

………………………………………………..  ai fini del rilascio del titolo abilitativo. 

 

IL PROGETTISTA ARCHITETTONICO 
(timbro e firma per esteso - allegare fotocopia documento identità) 

 

…………………………………………… 

IL COSTRUTTORE  

(timbro e firma per esteso - allegare fotocopia documento identità) 

 

 
…………………………………………… 

(40)  □ La presente denuncia è valida anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 65 del D.P.R. 380/01. 
 

(41) IL DIRETTORE DEI LAVORI  
(timbro e firma per esteso -  allegare fotocopia documento identità) 

(41)  IL GEOLOGO  
(timbro e firma per esteso -  allegare fotocopia documento identità) 

……………………………………………… 

 

……………………………………………… 

 
 

 

ULTERIORI NOTIZIE 
 

Il sottoscritto ............................................................................................................................................................................................. 

Dichiara inoltre ............................................................................ ............................................................................................................. 

................................................................................................................................................................................................................... 

         Firma  ……………………………………… 

  (42) PROSPETTO DATI FISCALI (altri soggetti indicati nel prospetto ulteriori notizie) 

 

SOGGETTO   CODICE FISCALE e/o PARTITA IVA  FIRME 

   

   

   

   

   

 



Mod. RU/Sismica/3S - Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. _______ del ___/___/_______         P a g i n a  4  d i  5  
 

 

(43) NOMINA COLLAUDATORE IN CORSO D’OPERA e ACCETTAZIONE INCARICO: 

Il sottoscritto ………………………………………….. in qualità di Committente dichiara di nominare Collaudatore dei lavori  

in oggetto, il tecnico …………………………………………………………………………………………………………………………... 

Iscritto all’Albo dei/degli …………………………………………… Provincia di ………………………………... al n ………………. 

Domiciliato in   ……………………………………………………... Via  ………………………………………………………………… 

C.F. / Partita IVA (per le persone giuridiche) ………………………………………………………………………………………………… 

e-mail / PEC  ……………………………………………………………………….. Tel ……………………….……………………….. 

si autorizza l’utilizzo dell’e-mail in sostituzione della posta ordinaria:     si □     no □ 
 

IL COMMITTENTE (firma) IL COLLAUDATORE(timbro e firma) 

 

 

……………………………………………… 
 

……………………………………………… 
 

 

DICHIARAZIONE COLLAUDATORE (Art. 67, comma 2, D.P.R. 380/01)  
 

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………….………. in qualità di Collaudatore dichiara di 

accettare l’incarico conferitogli, di non aver partecipato alla progettazione dell’opera, di essere iscritto all’Albo professionale da almeno 

dieci anni e di impegnarsi a non prendere parte alla direzione e alla esecuzione dei lavori. 

IL COLLAUDATORE (timbro e firma - allegare fotocopia documento identità)) 

 

 

…………………………………………..…… 
 

Ovvero:    (44) □ Trattandosi di opere di miglioramento sismico eseguite su un edificio esistente ai sensi del D.M. 16/01/96,                    

punto C.9.1.2, non si effettuerà il Collaudo Statico. 

                     (45) □ Trattandosi di opere di intervento localizzato eseguite su un edificio esistente ai sensi del D.M. 14/01/2008, punto 

8.4, non si effettuerà il Collaudo Statico. 

IL PROGETTISTA (timbro e firma) 

 

……………………………………………… 
 

 
 

(46) ASSEVERAZIONE (Art. 13,  comma 1,  L.R. n. 5 del 27/1/2010) 

 

Il sottoscritto ………………………………………………in qualità di progettista strutturale dell’opera in oggetto, ai sensi di legge e dell’art. 481 del 

Codice Penale, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro per dichiarazioni mendaci 

A S S E V E R A  

1. che il progetto è redatto in conformità alla Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. ……………………………………….; 

2. la congruità tra il progetto esecutivo riguardante le strutture e quello architettonico allegato alla presente istanza; 

 

IL PROGETTISTA  DELLE STRUTTURE (timbro e firma per esteso) 

 

……………………………………… 
 

Il sottoscritto …………………………………………………….in qualità di progettista architettonico  dell’opera in oggetto, ai sensi di legge 

e dell’art. 481 del Codice Penale, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro per dichiarazioni mendaci 

A S S E V E R A  

1. il rispetto delle prescrizioni  sismiche contenute negli strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica. 

 

                                                                       IL PROGETTISTA  ARCHITETTONICO (timbro e firma per esteso) 

 

……………………………………… 
 

 

Dichiarazione ai sensi dell’art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs n. 196/2003) 

Ai sensi dell’art. 13 del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs n. 196/2003), Le forniamo le seguenti informazioni: 

1. I dati da Lei forniti verranno trattati per le finalità previste dal DPR 380/01 – capo IV Provvedimenti per le costruzioni con particolari prescrizioni per le zone sismiche. 

2. Il trattamento sarà effettuato con modalità manuali e informatizzate. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai sensi delle leggi citate e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporterà la mancata prosecuzione del procedimento. 

4. I dati saranno comunicati al Comune di competenza, ai sensi art. 94 del D.P.R. 380/01. 

5. Il titolare del trattamento è la Regione Umbria nella persona del dirigente responsabile del Servizio esecutore dell’intervento ai sensi del DPR 380/01. La struttura regionale è inoltre 

riportata al sito web: http://www.regione.umbria.it, alla sezione “Entra in Regione”. 

6. Gli incaricati sono individuati nei dipendenti assegnati all’ufficio regionale competente. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 

dell’art. 7 del D.lgs. 196/2003. 

 

http://www.regione.umbria.it/


Mod. RU/Sismica/3S - Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. _______ del ___/___/_______         P a g i n a  5  d i  5  
 

 

ISTRUZIONI per la compilazione del modello RU/SISMICA/3S - approvato con D.G.R. n. _____ del ____/ ____/______ 

 

1) DISPOSIZIONI GENERALI:  

a) il modello RU/SISMICA/3S va compilato a mezzo computer o in stampatello, in maniera chiara e leggibile;  

b) devono essere barrate con una X esclusivamente le caselle che interessano;  

c) la firma dei tecnici nelle dichiarazioni deve essere accompagnata dal timbro del rispettivo ordine professionale;  

d) qualora esistano altri soggetti e/o dati rispetto alla richiesta principale questi vanno dichiarati alla pagina "Ulteriori Notizie" del 

modello;  

e) per tutte le persone fisiche e/o giuridiche elencate nella pratica va indicato il codice fiscale o di partita IVA;  

f) qualora le leggi prevedano dichiarazioni specifiche di soggetti richiamati nella pagina "Ulteriori notizie" queste vanno firmate nella 

seconda pagina del modello. 

2) COMPILAZIONE DELLA RICHIESTA pag. 1 e 2 DEL MODELLO RU/SISMICA/3S:  

a) le caselle n. 1-6-13 non possono essere barrate contemporaneamente;  

b) qualora sia barrata la casella n. 1, deve essere almeno barrata anche una fra le caselle n. 2,3,4,5; 

c) qualora sia barrata la casella n. 6, deve essere almeno barrata anche una fra le caselle 7,8,9,10,11,12;  

d) qualora sia barrata la casella n. 13, deve essere barrata anche la casella n. 14,15,16,17,18,19; 

e) al n. 20 va riportato:  

- il proprietario o altri aventi diritto e titolo, negli altri casi;  

- la casella "altri" - n. 21 - va barrata nel caso in cui esista più di un soggetto ed in questo caso deve essere compilata il prospetto  

"Ulteriori Notizie" e “Dati Fiscali”; 

- trascrivere la residenza e il domicilio in maniera completa e precisa ed eventuale e-mail e PEC;  

g) al n. 22 va specificato il titolo per cui si ha diritto a sottoscrivere la richiesta;  

h) le caselle n. 23-24-25 devono apparire individualmente e quindi mai contemporaneamente nella stessa richiesta;  

i) al n. 26 va descritto l'oggetto dei lavori relativi all'opera;  

j) la casella n. 27 va barrata solo nel caso di varianti, per cui esista quindi un precedente progetto il cui procedimento sia ancora in 

essere; 

l) al n 28 va riportato il numero di protocollo e data relativi al progetto originario;  

m) al n. 29 va descritto I'oggetto dei lavori del progetto originario;  

n) al n. 30 va indicato il gruppo e categoria dell’opera secondo la tabella allegata alla DGR n. 165 del 20.02.2012;  

o) al n. 31 va indicato il Comune e l’indirizzo  ove è ubicata l’opera; 

p) al n. 32 vanno indicati  data e protocollo dell’istanza di richiesta del titolo abilitativo presentata in Comune. Per tutti i titoli 

abilitativi, in caso di assenza di predetta istanza tali dati possono essere omessi; 

q) al n. 33 va indicata la zona sismica di appartenenza del Comune  ovvero 1, 2 o 3 secondo quanto indicato nella Delibera di 

classificazione sismica della Regione Umbria  DGR 852/2003); 

r) al n. 34 vanno indicati Foglio e Particella catastale, qualora l’opera ricade in zone non individuate da particelle catastali (esempio 

strade)  l’indicazione della particella può essere omessa; 

s) al n. 35 vanno indicate le coordinate geografiche del sito oggetto dei lavori. 

t) al n.36  va indicata la vita nominale dell’edificio come definita al punto 2.4.1.del D.M. 14/01/2008 (barrare la casella) 

u) al n.37  va indicata la classe d’uso dell’edificio  come definita al punto 2.4.2.del D.M. 14/01/2008 (barrare la casella) 

v) al n. 38 vanno barrate con precisione le caselle relative agli allegati facenti parte del progetto oggetto della richiesta, indicando 

nella colonna di destra il numero totale di documenti (tavole e/o relazioni) della relativa voce e la somma totale a fondo tabella; 

w) al n. 39 o 39bis–40–41 vanno apposte firme e timbri delle figure professionali e dell’impresa esecutrice; la casella n. 40 va barrate 

nel caso in cui la dichiarazione sia obbligatoria ai sensi delle leggi richiamate; 

x) al n. 42 il prospetto dati fiscali  va compilato solo ed esclusivamente per i soggetti indicati nel prospetto ulteriori notizie;  

y) al n. 43 il committente deve nominare il collaudatore per tutte le tipologie di strutture (art. 18 comma 2 L.R.5/2010), il 

collaudatore deve firmare l’apposita dichiarazione per accettazione dell’incarico, ovvero andranno barrate le caselle 44 o 45 e firmate 

dal progettista; 

z) al n. 46 va compilata e firmata da parte del progettista strutturale e dal progettista architettonico l’Asseverazione redatta ai sensi 

dell’art. 13 comma 1 L.R. 5 del 27/1/2010 

3) COMPILAZIONE DEL PROSPETTO "ULTERIORI NOTIZIE" :  

a) il richiedente deve dichiarare:  

1) cognome, nome, residenza e/o domicilio di eventuali altri committenti;  

2) cognome, nome, residenza e/o domicilio di eventuali altri costruttori;  

3) cognome, nome, residenza e/o domicilio di eventuali altri tecnici responsabili;  

4) ulteriori eventuali dati catastali (foglio e particelle) non già elencati;  

5) riferimento ad eventuali precedenti progetti relativi alla stessa opera edilizia presentati presso l'Amministrazione Provinciale 

competente.  

b) Tutti i soggetti citati in precedenza devono dichiarare e controfirmare dati fiscali (codice fiscale e/o partita IVA).  

Il mancato riferimento ad eventuali precedenti equivale ovviamente a dichiarazione di inesistenza di precedenti.  

Le dichiarazioni suddette devono essere firmate in calce dal richiedente.  



Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. …. del ……                                                                                                         Pagina 1 di 4 
 

 
ALLEGATO 2 

 
- interventi non soggetti a collaudo: per il rilascio del certificato di agibilità, ai sensi dell’art. 62 D.P.R. 

380/01, è necessario presentare al comune copia del presente documento con l’attestazione di avvenuto 
deposito.  

- interventi soggetti a collaudo: per il rilascio del certificato di agibilità, ai sensi dell’art. 62 D.P.R. 380/01, è 
necessario presentare al comune copia del collaudo con allegato il presente documento. 

 

CERTIFICATO DI RISPONDENZA 
ai sensi  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 27/01/2010, n.5 e s.m.i. 

per opere ex art. 65, comma 1, del d.p.r. 380/2001 
 

 
 
ALLA REGIONE UMBRIA 
…..………………………… 
……………………………... 
 
 
 

OGGETTO: Art. 62, D.P.R. 06.06.01, n. 380 – art. 12, comma 1, L.R. 27/01/2010, n. 5.         
Edilizia  in  zona  sismica : certificato di rispondenza alle norme tecniche vigenti in 
zona sismica per opere ex art. 65, c.1, d.p.r. 380/2001.  
                      
Il sottoscritto  
Nome Cognome 

 

C.F. o partita IVA 

nato a Prov Nato il   

Con studio professionale in 

 

Prov. Via / Piazza 

 

n° 

Frazione 

 

Cap e-mail Tel 

Ordine / Collegio Professionale Prov. n° iscrizione Fax 

nella sua qualità di Direttore dei lavori dell’intervento relativo ai lavori di 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
intestati a (proprietà/committenza) ______________________________________________ 
realizzati nel Comune di ________________________, Località _______________________ 
Via/n° civico _____________________________ (Fogli/o n° _____, Mappale/i __________ ) 
come da progetto relativo a: __________________________________________________ 
di cui                     all’autorizzazione                        al deposito  
rilasciato dalla Provincia di __________________________ prot. n° __________________, in 
data _______________, consapevole di quanto previsto dall’art. 481 del C.P.: 

 dichiara che, trattandosi di opere di riparazione/intervento locale eseguite ai sensi del 
punto 8.4.3 del D.M. 14.01.2008, non si procede ad effettuare il collaudo delle opere. 

 dichiara che, trattandosi di ricostruzione post terremoto 1997 e successivi, ai sensi 
dell’art.12, L.R. 5/2010, non si procede ad effettuare il collaudo delle opere. 

 dichiara che la documentazione di cui all’art. 65, comma 6, lett. a), b) e c) è allegata alla 
relazione a strutture ultimate. 



Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. …. del ……                                                                                                         Pagina 2 di 4 
 

 comunica che i lavori di cui all’oggetto, sono stati strutturalmente ultimati in data 
______________________. 

 
 sulla base degli elaborati progettuali originali e di variante; 
 altro: …………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………..………………………………. 

CERTIFICA 

 che le opere sono state realizzate secondo il progetto autorizzato/depositato, che ha preso 
visione dei suddetti certificati e che le risultanze delle prove sui materiali sono state condotte 
secondo le modalità e numero previste dalla vigente normativa; 

 che le opere realizzate sono conformi al D.P.R. n. 380/01 e ai decreti Ministeriali emanati ai 
sensi dell’art. 83 (barrare l’ipotesi ricorrente): 

 
 DM 14.01.08 e relativa Circolare n. 617 del 02.02.09; 

   
 DM 16.01.96.     

 
 nonché, laddove previsto, alle prescrizioni relative alle opere di conglomerato cementizio 

armato, normale e precompresso ed a struttura metallica di cui alla parte II, capo II, del D.P.R. 
n. 380/01. 

IL DIRETTORE DEI LAVORI  
 
 
____________, li, ____________                      _____________________________________ 
                                                                                             (timbro e firma leggibile – allegare copia documento di identità) 
 
(Ai sensi e agli effetti di cui al D.Lgs 196/03 art. 13, i dati sopra riportati verranno utilizzati al solo fine degli adempimenti di Legge). 

 
Spazio riservato all’ufficio per l’attestazione di avvenuto deposito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. …. del ……                                                                                                         Pagina 3 di 4 
 

 
 

ALLEGATO 3 

 
- interventi non soggetti a collaudo: per il rilascio del certificato di agibilità, ai sensi dell’art. 62 D.P.R. 

380/01, è necessario presentare al comune copia del presente documento con l’attestazione di avvenuto 
deposito.  

- interventi soggetti a collaudo: per il rilascio del certificato di agibilità, ai sensi dell’art. 62 D.P.R. 380/01, è 
necessario presentare al comune copia del collaudo con allegato il presente documento. 

----- 

CERTIFICATO DI RISPONDENZA  
ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR n. 27/01/2010 n.5 e s.m.i. 

PER OPERE DIVERSE da quelle di cui all’art. 65, comma 1, del d.p.r. 380/2001 
 
 

 
 
ALLA REGIONE UMBRIA 
……………………………. 
….……………………...... 
 
 

OGGETTO: Art. 62, D.P.R. 06.06.01, n. 380 – art. 12, comma 1, L.R. 27/01/2010, n. 5.         
Edilizia  in  zona  sismica : certificato di rispondenza alle norme tecniche vigenti in 
zona sismica per opere diverse da quelle di cui all’ art. 65, c.1, d.p.r. 380/2001.  
                      
Il sottoscritto  
Nome Cognome 

 

C.F. o partita IVA 

nato a Prov Nato il  

 

 

Con studio professionale in 

 

Prov. Via / Piazza 

 

n° 

Frazione 

 

Cap e-mail Tel 

Ordine / Collegio Professionale Prov. n° iscrizione Fax 

nella sua qualità di Direttore dei lavori dell’intervento relativo ai lavori di 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________ 
intestati a (proprietà/committenza) ______________________________________________ 
realizzati nel Comune di ________________________, Località _______________________ 
Via/n° civico _____________________________ (Fogli/o n° _____, Mappale/i __________ ) 
come da progetto relativo a: __________________________________________________ 
di cui                     all’autorizzazione                        al deposito  
rilasciato dalla Provincia di __________________________ prot. n° __________________, in 
data _______________, consapevole di quanto previsto dall’art. 481 del C.P.: 

 

 dichiara che, trattandosi di opere di riparazione/intervento locale eseguite ai sensi del 
punto 8.4.3 del D.M. 14.01.2008, non si procede ad effettuare il collaudo delle opere. 

 dichiara che, trattandosi di ricostruzione post terremoto 1997 e successivi, ai sensi 
dell’art.12, L.R. 5/2010, non si procede ad effettuare il collaudo delle opere. 

 comunica che i lavori di cui all’oggetto, sono stati strutturalmente ultimati in data 
______________________. 

 



Conforme alla modulistica approvata con D.G.R. n. …. del ……                                                                                                         Pagina 4 di 4 
 

 Sulla base della documentazione allegata alla presente di cui al Cap. 11 D.M. 14/01/08 e Circ. 
617/09: 
 N. certificati sui materiali impiegati ………. 
 N. certificati di prove di carico ……………. 
 N. certificati ………………………………… 

 
 sulla base degli elaborati progettuali originali e di variante; 
 altro: …………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………..………………………………. 

CERTIFICA 

 che le opere sono state realizzate secondo il progetto autorizzato/depositato, che ha preso 
visione dei suddetti certificati e che le risultanze delle prove sui materiali sono state condotte 
secondo le modalità e numero previste dalla vigente normativa; 

 che le opere realizzate sono conformi al D.P.R. n. 380/01 e ai decreti Ministeriali emanati ai 
sensi dell’art. 83 (barrare l’ipotesi ricorrente): 

 
 DM 14.01.08  e relativa Circolare n. 617 del 02.02.09; 

   
 DM 16.01.96. 

 
 

 
IL DIRETTORE DEI LAVORI  

 
 
____________, li, ____________                        _____________________________________ 
                                                                                               (timbro e firma leggibile – allegare copia documento di identità) 
 
(Ai sensi e agli effetti di cui al D.Lgs 196/03 art. 13, i dati sopra riportati verranno utilizzati al solo fine degli adempimenti di Legge). 

 
Spazio riservato all’ufficio per l’attestazione di avvenuto deposito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


